A R.

VIRUM liceat patribus verberare filios, aut dominis seruos?

AD secundum sic proceditur. Videtur quod non 365
liceat patribus verberare filios, aut dominis Inf. q. 72
seruos. Dicit enim Apostolus ad Ephes. 6. Vos pa- a 2. ad 2
tres nolite ad iracundiam prouocare filios vestros, § sed egr
Et infra subdit, Et vos Domini eadem facite seruis, maior, in
remitentes minas. Sed propter verbera aliqui ad fit. de his
iracundiam prouocantur, & sunt etiam minis gra- qui sunt
uiora. Ergo neque patres filios, neque domini ser- fuit, vel
uos debent verberare. alten. in-
ris.

¶ 2 Præterea, Philosophus dicit in 10. ethic. * lib. 10. c.
quod sermo paternus habet solum admonitionem, non autem coactionem. Sed quædam coactio est ult. ante
per verbera. Ergo parentibus non licet filios ver- med. 10. 5
berare.

¶ 3 Præterea, Vnicuique licet alteri discipli- q. 32. a 2
nam impendere. Hoc enim pertinet ad elemosynas spirituales, ut supra dictum est*. Si ergo parentibus licet propter disciplinam filios verberare, pari ratio-
ne cuilibet licebit quemlibet verberare: quod patet esse falsum. Ergo & primum.

SED contra est, quod dicitur Prover. 13. Qui par- cit virgæ, odit filium suum. Et infra 23. Noli sub- trahere a pueri disciplinam: si enim percusseris eū virga, non morietur. Tu virga percuties eum, & animam eius de inferno liberabis. Et Eccles. 33. dicitur,
Seruo maleuolo tortura & compedes.

RESPONDEO dicendum, quod per verberatio- nem documentum quoddam infertur corpori eius qui verberatur: aliter tamen quam in mutilatione. Nam mutilatio tollit corporis integritatē, verberatio verò tantummodo efficit sensum dolore: vnde multo minus documentum est, quam mutilatio membra. Documentum autem inferre alicui non licet, nisi per modum poenæ propter iustitiam. Nullus autem iustus punit aliquem, nisi sit eius iurisdictioni subieetus.

Et

Et ideo verberare aliquem non licet, nisi habenti potestatem aliquam super illum, qui verberatur. Et quia filius subditur potestati patris, & seruus potestati domini: licetè potest verberare pater filium, & dominus seruum causa correctionis & discipline.

*l. 2. c. 13
prin. to 6*

Ad primum ergo dicendum, quod cum ira sit appetitus vindictæ, præcipue concitatur ira, cum aliquis se reputat lœsum iniuste, ut patet per Philosoph. in 2. Rhetorica*. Et ideo per hoc quod patribus interdicuntur, ne filios ad iracundiam provocent, non prohibetur quin filios verberent causa disciplinæ: sed quod non immoderatè eos affigant verberibus. Quod vero indicitur dominis, quod remittant seruis minas, potest duplicitè intelligi. Uno modo, ut remissè minis videntur: quod pertinet ad moderationem disciplinæ. Alio modo, ut aliquis non semper impleat quod comminatus est: quod pertinet ad hoc, quod iudicium quo quis comminatus est penam, quandoque per remissionis misericordiam tempetur.

Ad secundum dicendum, quod maior potestas maiorem debet habere coactionem. Sicut autem ciuitas est perfecta communitas, ita princeps ciuitatis habet perfectam potestatem coercendi. Et ideo potest infligere penas irreparabiles, scilicet occisionis vel mutilationis. Pater autem & dominus, qui præfunt familie domesticæ, quæ est imperfecta communitas, habent imperfectam potestatem coercendi, secundum leuiores penas, quæ non inferunt irreparabile nocumentum. Et huiusmodi est verberatio.

Ad tertium dicendum, quod exhibere disciplinam volenti, cuilibet licet. Sed disciplinam nolenti adhibere, est solum eius, qui alterius cura committitur. Et ad hoc pertinet aliquem verberibus castigare.

A R-

Vtrum liceat aliquem hominem incarcerare? 366
Ad tertium sic proceditur. Videatur, quod non liceat aliquem hominem incarcerare. Actus de pénis enim est malus ex genere, qui cadit suprajdebitam materiam, ut supra dictum est *. Sed homo habens naturalem arbitrij libertatem est indebita materia, art. 2. incarcerationis, quæ libertati repugnat. Ergo illicetum est aliquem incarcerare.

P 2. Præterea, Humana iustitia regulari deberet ex diuina. Sed sicut dicitur Eccles. 15. Deus reliquit hominem in manu consilij sui. Ergo videtur quod non est aliquis coercendus vinculis vel carcere.

P 3. Præterea, Nullus est coercendus nisi ab operi malo, à quo quilibet potest alium licite impedire. Si ergo incarcerare aliquem esset licitum ad hoc, quod cohiberetur à malo, cuilibet esset licitum aliquem incarcerare: quod patet esse falsum. Ergo & primum.

SED contra est, quod Leuit. 24. legitur, quemdam missum fuisse in carcерem propter peccatum blasphemiae.

RE^SPONDEO dicendum, quod in bonis corporis tria per ordinem considerantur. Primò quidem in egritas corporalis substantia, cui detrimentum affertur per occisionem vel mutilationē. Secundò delectatio, vel quies sensus, cui opponitur verberatio, vel quodlibet sensum dolore afficiens. Tertiò motus & vīsus mēb̄orum, qui impeditur per ligationem vel incarcerationem, seu quācumque detentōnē. Et ideo incarcerare aliquem, vel qualitercūque detinere, est illicitum, nisi fiat secundum ordinem iustitiae, aut in pénam, aut ad cautelam alicuius mali vitandi.

Ad primū ergo dicendum, quod homo qui abutitur potestate sibi data, mereatur eam amittere. Et ideo homini qui peccando abusus est libero vīsu suorum membrorum, conueniens est incarcerationis materia.

Sec. Sec. Vol. ii.

I Ad

130 QVÆST. LXV. ART. III.

Ad secundum dicendum, quod Deus quandoque secundum ordinem suæ sapientiæ peccatores cohibet ne possint peccata implere, secundum illud Job 5. Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere munus eorum quod cœperant. Quādoque verò eos permittit quod voluerint agere. Et similiiter secundum humanam iustitiam, non pro qualibet culpa homines incarerantur, sed pro aliquibus.